
Dobrý den, 

přikládám hru domino (opakování Lucemburků), která je dobrovolná. Hra je pro děti obtížnější, 

protože neznají některé souvislosti. Z toho důvodu doporučuji, aby si žáci přečetli správné řešení 

před rozstřiháním. 

 

Vlastivěda - dějiny 

Život ve středověku 

Učebnice str. 28 -31 

Zápis do sešitu (vlep do sešitu a přečti) 

Život ve středověku 

V době panování Karla IV. Se šlechta rozdělila. Vznikly dvě skupiny šlechticů: 

PÁNI-bohatší šlechta 

• Žili v mohutných hradech, vlastnili rozsáhlá panství s mnoha vesnicemi, pořádali hostiny, 

rytířské turnaje, věnovali se lovu divoké zvěře.  

ZEMANÉ – chudší šlechta 

• Vlastnili obvykle jen jednu vesnici. Žili v nevelkých tvrzích. Oproti sedlákům byli svobodní, 

nepodléhali vrchnosti (kromě krále). Ve středověku chudli a byli nuceni sloužit ve vojsku, u 

královského dvora nebo u bohatých pánů. 

Karel IV. podporoval církev. 

CÍRKEV 

• vlastnila kostely, kláštery, lesy, pole, rybníky, vesnice s poddanými a některá města 

• nesmírně bohatla 

STŘEDOVĚKÁ VESNICE 

•  10 až 15 domů 

• obyvatelé poddaní-museli odvádět králi, šlechtě a církvi poddanské dávky, a to část 

v penězích i jako část úrody ze svého pole (= desátky) nebo robota – povinná práce pro 

vrchnost 

• nejhůře se žilo lidem, kteří nevlastnili žádné pozemky – bezzemci 

• lepší podmínky k životu měli bohatí sedláci 

STŘEDOVĚKÁ MĚSTA 

• 3 až 5 tisíc obyvatel 

• ochrana: příkopy, kamenné hradby 

• kostel, radnice, měšťanské domy, úzké uličky plné odpadků 

• obchodníci, úředníci spravující město, církevní hodnostáři, řemeslníci, městská chudina 

 

Video 



https://www.youtube.com/watch?v=Sj2EMoZ8nTg&list=PLnplwgXmL676ZF4XY6BrbKpRFABnZExb

v&index=42 

 

Jan Hus a jeho doba 

Za vlády Václava IV. zažívá naše země úpadek. Největší odpor vzbuzuje život církve. Nebezpečný kritik 

církve - Mistr Jan Hus – byl upálen 6. července 1415 v Kostnici. 

 

 

Zkus vyluštit. 

https://www.youtube.com/watch?v=Sj2EMoZ8nTg&list=PLnplwgXmL676ZF4XY6BrbKpRFABnZExbv&index=42
https://www.youtube.com/watch?v=Sj2EMoZ8nTg&list=PLnplwgXmL676ZF4XY6BrbKpRFABnZExbv&index=42

